QUINTA-feIrA, 04 de feVereIrO de 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
Servidor: ROBERTA MÁRCIA RIKER MADURO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991641
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000           339030              400.00
03092123745090000    0101000000           339036              200.00
03092123745090000    0101000000           339039              400.00
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SuPRImENTO DE FuNDO
NúmERO DE PublICAçÃO: 67406

PORTARIA: 416/2010-PGj
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARIO BENEDITO NUNES FARIAS
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991281
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000           339030              400.00
03092123745090000    0101000000           339036              600.00
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA DA PGj
NúmERO DE PublICAçÃO: 67420
PORTARIA N° 447/2010-mP/PGj

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 016/10, protocolizado sob
o nº 3229/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA
para, conjuntamente com a Promotora de Justiça DANIELA
SOUZA FILHO MOURA, oficiar na sessão do Tribunal do Júri
popular da comarca de Marabá, no dia 4/2/2010, no julgamento
de Mário Domingos da Silva, pela prática de homicídio, Ação Penal
nº 028.2009.2.000197-8, podendo adotar medidas pertinentes,
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de
fevereiro de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº I/2010-mP/Pj/DC/PP
NúmERO DE PublICAçÃO: 67312

PORTARIA Nº I/2010-mP/Pj/DC/PP
A 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS
E DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DA CAPITAL torna pública a
instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que se encontra
à disposição na Rua Ângelo Custódio, nº 36, Anexo I, Cidade
Velha, Belém/PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 002/2010-MP/PJ/DC/PP
Investigado: Prefeitura Municipal de Belém – PMB
Interessado: Vereador Carlos Augusto Barbosa
Assunto: Encaminha o Requerimento nº 645/2009, de autoria
do Exmo. Vereador Iran Moraes, tendo em vista a suposta
paralisação nas obras de drenagem e pavimentação do Conjunto
Residencial Império Amazônico, para adoção das providências
cabíveis.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2010.
MARIA DAS GRAÇAS CORREA CUNHA
1º Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais
e do Patrimônio Público

PORTARIA Nº II/2010-mP/Pj/DC/PP
NúmERO DE PublICAçÃO: 67321

PORTARIA Nº II/2010-mP/Pj/DC/PP
A 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS
E DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DA CAPITAL torna pública a
instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que se encontra
à disposição na Rua Ângelo Custódio, nº 36, Anexo I, Cidade
Velha, Belém/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO Nº 216/2009-
MP/PJ/DC/PP
Investigado: IGEPREV
Interessado: 1ª PJ/DC/PP
Assunto: Apurar a tramitação dos atos administrativos para
concessão de auxílio funeral pelo IGEPREV.

Belém/PA, 15 de janeiro de 2010.
MARIA DAS GRAÇAS CORREA CUNHA
1º Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais
e do Patrimônio Público

EDITAl Nº 001/2010-mP/2ª PjATm
NúmERO DE PublICAçÃO: 67283

EDITAl Nº 001/2010-mP/2ª PjATm
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA
torna pública a instauração de Inquérito Civil, que se encontra
à disposição na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 1652,
Bairro São Sebastião, Altamira/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2010-MP/2ª PJATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da
Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Investigado: Imobiliária Bacana e outros.
Objeto da Investigação: Apurar irregularidades nos loteamentos
urbanos no Município de Altamira.
Altamira/PA, 18 de janeiro de 2010.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE PublICAçÃO: 67286

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/01/2010
Vigência: 01/02/2010 a 02/03/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de entrega e vigência.
Contrato: 95/2009
Contratado: GTR - GRÁFICA E EDITORA LTDA
Endereço: R Ferreira Pena, Bairro: Umarizal, 84
CEP. 66050-140 - Belém/PA
Telefone: 9132419774
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
RESumO DE DECISÃO – PAP Nº 003/2009-mP/2ª PjSIP

NúmERO DE PublICAçÃO: 67293
PORTARIA Nº 011/2009-mP/2ª PjSIP

RESUMO DE DECISÃO – PAP Nº 003/2009-MP/2ª PJSIP
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL torna público
o resumo de decisão de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua Mestre Rocha,
nº 1239, Bairro Centro, Santa Izabel do Pará/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº
003/2009-MP/2ª PJSIP
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas
atribuições constitucionais e infraconstitucionais, nos termos do
art. 129, VI da CF/88, art. 26, I da Lei nº 8625/93, art. 54, da
Lei Complementar Estadual nº 57/2006.
Reclamado: PALSMETAL – Indústria e Comércio LTDA.
ARQUIVADO COM AS SEGUINTES PROVIDÊNCIAS:
ARQUIVAMENTO do presente procedimento, em decorrência
de ter sido assinado Termo de Compromisso de Ajustamento
de Conduta, no qual foram fixados prazos diferenciados para
as adequações da empresa reclamada às normas técnicas
INMETRO.
Santa Izabel do Pará/PA, 25 de janeiro de 2010.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
2º Promotor de Justiça

AVISO DE lICITAçÃO
NúmERO DE PublICAçÃO: 67441

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 1/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento
de vale-alimentação (cartões)
Entrega do Edital: Ministério Público Junto ao TCM, Tv. Magno de
Araújo 424, 2º andar, Telégrafo, Belém-Pa.
Observação: Edital Gratuito
Responsável pelo certame: Helena Maria Rocha Lobato
Local de Abertura: Sala de Licitação MPTCM
Data da Abertura: 22/02/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01331120160040000       339039                        0101000000          Estadual
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

REmOçÃO
NúmERO DE PublICAçÃO: 67438

PORTARIA N° 021/10–GAb-CPC“R.C” DE 29/01/2010
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO
a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282, de 19.01.2000.
RESOLVE: REMOVER, a pedido, a servidora LUCICLÉA VILHENA
FERREIRA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57208049/1, da
Unidade Regional de Marabá para a Coordenação das Unidades
Regionais – Belém, a contar de 21 de dezembro de 2010.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira-Diretor Geral.

PORTARIA N° 022/10–GAb-CPC“R.C.” DE 29/01/2010
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282, de
19.01.2000. RESOLVE: REMOVER, a pedido, a servidora TATIANE
CARDOSO GONÇALVES DE FRANÇA, Assistente Administrativo,
matrícula nº 57205944/1, da Unidade Regional de Marabá para
a Coordenação das Unidades Regionais – Belém, a contar de 21
de dezembro de 2010. Raimundo Humberto Sena de Oliveira-
Diretor Geral.

PORTARIA N° 023/10–GAb-CPC“R.C.” DE 29/01/2010
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282,
de 19.01.2000. RESOLVE: REMOVER, a pedido, o servidor
JOSÉ ROBERTO DE SOUZA CAXIAS, Assistente Administrativo,
matrícula nº 57190856/1, da Unidade Regional de Castanhal
para a Coordenação das Unidades Regionais – Belém, a contar
de 21 de dezembro de 2010. Raimundo Humberto Sena de
Oliveira-Diretor Geral.

COmISSÃO DE INVENTáRIO
NúmERO DE PublICAçÃO: 67439

PORTARIA Nº 028/2010–GAb–CPC“R.C.” 02/02/2010
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de
30 de janeiro de 2006. RESOLVE: Prorrogar por necessidade de
serviço até decisão em contrário o prazo de validade da comissão
para elaboração de inventário dos bens móveis do Centro de
Perícias Científicas “Renato Chaves”, a contar de 06/02/2010.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira-Diretor Geral.

CONTRATO
NúmERO DE PublICAçÃO: 67094

Contrato: 4/2009
Objeto: execução de serviço de de coleta, transporte e incineração
de lixo patológico, para atender as necessidades do Centro de
Perícias Científicas Renato Chaves, tanto em sua Sede quanto
nas Unidades Regionais de Castanhal, Marabá e Santarém.
Valor Total: 56.400,00
Data Assinatura: 14/02/2009
Vigência: 14/02/2009 a 14/02/2010
Dispensa: 2/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426030000    339039                     0101000000          Estadual
06181118446180000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, 969
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 9130399900
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE PublICAçÃO: 67126

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 02/11/2009
Vigência: 02/11/2009 a 02/03/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
administrativo, que teve por objeto a contratação de empresa
para prestação de serviço de fornecimento refeições para atender
as necessidades do CPC Renato Chaves
Contrato: 67/2007